ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA – ZÉ DO BODE

Avenida F, Quadra Especial, Lote 33 – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – Cep: 68.515-000 -

Parauapebas - PA

PROJETO DE LEI Nº  060 /2021
De 07 de Maio de 2021

INSTITUI O DIA DO AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

      Autoria: Vereador ELVIS SILVA – ZÉ DO BODE

O POVO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - Estado do Pará, por meio de seus representantes na Câmara

Municipal APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica instituído, no município de Parauapebas, o dia do "Agente Comunitário de Saúde - ACS",

a ser comemorado anualmente, no dia 7 de abril.

Parágrafo Único - A data ora instituída constará do Calendário Oficial de Eventos do Município.

Artigo 2º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Parauapebas – Pará, 07 de Maio de 2021

Gabinete do Prefeito Municipal

                                       ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA – ZÉ DO BODE

Avenida F, Quadra Especial, Lote 33 – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – Cep: 68.515-000 -

Parauapebas - PA

Mensagem ao Projeto de Lei nº  060  /2021
De 07 de Maio de 2021

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

 A presente iniciativa objetiva homenagear os Agentes Comunitários de Saúde (ACSs) que
trabalham no município de Parauapebas, no Programa de Saúde da Família (PSF) e no Programa de
Agentes Comunitários de Saúde (PACS).

Atualmente, há mais de 350 ACSs trabalhando na rede pública municipal de saúde. Esses
trabalhadores da saúde desempenham um importante papel em ações de promoção de saúde e
prevenção de doenças junto aos moradores, atuando nas residências de mais de 250 mil moradores no
município de Parauapebas.

Nem sempre egressos da própria comunidade onde vivem, têm se constituído em importante

elemento para o avanço da Saúde Pública na cidade. Cumpre destacar que esta Câmara Municipal
aprovou projeto de lei, que dispõe sobre a implantação do Programa de Agentes Comunitários de
Saúde no município de Parauapebas

.
A escolha da data se deve ao fato de que no dia 7 de abril, comemora-se o Dia Mundial da

Saúde e que estes profissionais realizam na sua prática profissional cotidianamente os preceitos da
ampliação da consciência sanitária na população e a melhoria da qualidade de vida na cidade.

Nada mais justo, portanto, que instituir esta homenagem, inserindo-a no calendário oficial de

eventos do Município.

 Assim sendo, diante da relevância do presente projeto de lei, solicitamos a Mesa Diretora desta
Casa que receba o presente projeto e o distribua às Comissões Legislativas pertinentes e após, seja o
mesmo aprovado pelo Soberano Plenário desta Casa.

Sala das Sessões, 07 de Maio de 2021

____________________________________
Vereador ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

		2021-05-07T15:37:50-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro